
ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 

 
 
 

                                        48                                      СЕДЬМОГО 

 

      

         29.04.2021         № 48/10 

 

 

 

О внесении изменений в Положение «О разграничении полномочий между 

органами местного самоуправления по участию в профилактике терроризма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года        

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», утвержденное решением Думы 

Асбестовского городского округа от 22.08.2017 № 94/15 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму», статьями 22, 54 Устава Асбестовского 

городского округа, 

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение «О разграничении полномочий между 

органами местного самоуправления по участию в профилактике терроризма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года       

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», утвержденное решением Думы 

Асбестовского городского округа от 22.08.2017 № 94/15: 

1.1. Раздел II изложить в новой редакции: 

 

«II. Полномочия органов местного самоуправления 

Асбестовского городского округа по участию в профилактике терроризма 

и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах 

Асбестовского городского округа 

 

6. Полномочия Думы Асбестовского городского округа: 

1) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 



2 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

2) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 

7. Полномочия Главы Асбестовского городского округа: 

1) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

2) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении органов местного самоуправления; 

3) направляет предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

4) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 

8. Полномочия администрации Асбестовского городского округа: 

1) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

его проявлений; 

2) организует и проводит информационно-пропагандистские мероприятия 

по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по 

формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 

распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 

разъяснительной работы и иных мероприятий; 

3) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

4) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении органов местного самоуправления; 

5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

6) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 

9. Полномочия Управления образованием Асбестовского городского 

округа: 

 



3 

1) организует и проводит информационно-пропагандистские мероприятия 

по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по 

формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 

распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 

разъяснительной работы и иных мероприятий; 

2) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

3) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении муниципального органа. 

4) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 

10. Полномочия Счетной палаты Асбестовского городского округа: 

финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ, в части 

касающейся реализации мероприятий, направленных на профилактику 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах Асбестовского городского 

округа.». 

1.2. Раздел III, исключить. 

2. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом 

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления Думы 

Асбестовского городского округа. 

 

 

 

  

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

________________ С.В. Ларионов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

________________ Н.Р. Тихонова 

  

 

 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

